
Año  III  -  Nº  564  -  38  páginas
Quito,   jueves 23  de mayo  de 2024

273

Se
g

u
n

d
o

 S
u

pl
em

en
to

SUMARIO:

Págs.

FUNCIÓN EJECUTIVA

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA:

DECRETOS:

273 Se da por terminadas las funciones  del señor  Alan 
Guillermo Sierra Nieto, como Director General 
de la Unidad de Análisis Financiero y Económico  
(UAFE) ...................................................................... 2

274  Expídese el Reglamento General al Decreto Ley 
de Urgencia Económica de Creación del Impuesto 
Redimible a las Botellas Plásticas no Retornables 4

RESOLUCIONES:

CONSEJO DE EDUCACIÓN 
 SUPERIOR:

RPC-SE-06-No. 011-2024 Expídese el Reglamento para 
el cumplimiento del principio del carácter no 
lucrativo de las instituciones de educación superior 13

RPC-SE-06-No. 012-2024 Apruébese en segundo debate la 
propuesta de reforma al Reglamento de Carrera y 
Escalafón del Personal Académico del  Sistema de 
Educación Superior  ................................................ 25

FUNCIÓN DE TRANSPARENCIA 
 Y CONTROL SOCIAL

CONTRALORÍA GENERAL  
DEL ESTADO:

016-CG-2024  Expídese el Reglamento de implementación 
y uso de la herramienta informática para 
contabilización de términos en la CGE  ................. 32

017-CG-2024  Expídese la reforma al Reglamento 
sustitutivo para el control  de los fondos públicos 
permanentes de gastos especiales destinados a 
actividades de inteligencia y contrainteligencia 
para la protección interna, el mantenimiento del 
orden público y de la defensa nacional  .................. 34

018-CG-2024  Dispónese  la implementación del logotipo 
de la CGE   ................................................................ 36

 



Jueves 23 de mayo de 2024 Segundo Suplemento Nº 564 - 

2 



Jueves 23 de mayo de 2024Nº 564

3 

Quito, 21 de mayo del 2024, certifico que el que antecede es fiel copia del original.

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Mishel Mancheno Dávila
SECRETARIA GENERAL JURÍDICA
 DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR



 



 



 



 



 



 



 



 



 



Jueves 23 de mayo de 2024Nº 564

13 



Jueves 23 de mayo de 2024 Segundo Suplemento Nº 564 - 

14 



Jueves 23 de mayo de 2024Nº 564

15 



Jueves 23 de mayo de 2024 Segundo Suplemento Nº 564 - 

16 



Jueves 23 de mayo de 2024Nº 564

17 



Jueves 23 de mayo de 2024 Segundo Suplemento Nº 564 - 

18 



Jueves 23 de mayo de 2024Nº 564

19 



Jueves 23 de mayo de 2024 Segundo Suplemento Nº 564 - 

20 



Jueves 23 de mayo de 2024Nº 564

21 



Jueves 23 de mayo de 2024 Segundo Suplemento Nº 564 - 

22 



Jueves 23 de mayo de 2024Nº 564

23 

Firmado electrónicamente por:

MARCEL ANDRES
JARAMILLO PAREDES

Firmado electrónicamente por:

ERIK PABLO BELTRAN
AYALA



Jueves 23 de mayo de 2024 Segundo Suplemento Nº 564 - 

24 

 

RAZÓN:

SECRETARIO GENERAL 

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR

Firmado electrónicamente por:

MARCEL ANDRES
JARAMILLO PAREDES



Jueves 23 de mayo de 2024Nº 564

25 



Jueves 23 de mayo de 2024 Segundo Suplemento Nº 564 - 

26 



Jueves 23 de mayo de 2024Nº 564

27 



Jueves 23 de mayo de 2024 Segundo Suplemento Nº 564 - 

28 



Jueves 23 de mayo de 2024Nº 564

29 



Jueves 23 de mayo de 2024 Segundo Suplemento Nº 564 - 

30 



Jueves 23 de mayo de 2024Nº 564

31 

Firmado electrónicamente por:

MARCEL ANDRES
JARAMILLO PAREDES

Firmado electrónicamente por:

ERIK PABLO BELTRAN
AYALA



Jueves 23 de mayo de 2024 Segundo Suplemento Nº 564 - 

32 

 
 

ACUERDO No.  016-CG-2024 
 

EL CONTRALOR GENERAL DEL ESTADO 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 211 de la Constitución de la República del Ecuador dispone que la 
Contraloría General del Estado es el organismo técnico encargado del control de la 
utilización de los recursos estatales, y la consecución de los objetivos de las 
instituciones del Estado y de las personas jurídicas de derecho privado que dispongan 
de recursos públicos ; 
 
Que, el artículo 212 número 1 de la Constitución de la República del Ecuador, faculta a 
la Contraloría General del Estado la dirección del “sistema de control administrativo que 
se compone de auditoría interna, auditoría externa y del control interno de las entidades 
del sector público y de las entidades privadas que dispongan de recursos públicos ; y 
en el número 3 dispone “expedir la normativa para el cumplimiento de sus funciones ; 
 
Que, la Ley Orgánica de la Contraloría General del Estado, establecen plazos y términos 
a ser observados en las acciones de control y procesos de juzgamiento de 
predeterminación y determinación de responsabilidades.  
 
Que, los artículos 7 número 5, 31 número 22 y 95 de la Ley Orgánica de la Contraloría 
General del Estado, facultan a la Entidad de Control la expedición de normativa para el 
funcionamiento del sistema de control, la práctica de la auditoría gubernamental, la 
determinación de responsabilidades y las demás que sean necesarias para el 
cumplimiento de sus funciones; y, 
 
En ejercicio de las atribuciones que le conceden la Constitución de la República del 
Ecuador y la Ley Orgánica de la Contraloría General del Estado,  

 
ACUERDA: 

 
Expedir el Reglamento de implementación y uso de la herramienta informática 

para contabilización de términos en la Contraloría General del Estado 
 

Artículo 1.- Disponer la implementación y el uso de la herramienta informática que 
facilita la contabilización de los términos  y plazos aplicables en los procesos de control 
y determinación de responsabilidades que se ejecutan en este organismo de control. 
 
Artículo 2.- Las Subcontralorías General del Estado y de Auditoría, conjuntamente con 
las unidades administrativas que dependen orgánicamente de cada una de ellas, 
evaluarán permanentemente el funcionamiento de la herramienta informática y, de ser 
el caso, propondrán ajustes y modificaciones a la Dirección Nacional de Planificación y 
Evaluación Institucional, para que en conjunto con la Dirección Nacional de Tecnología 
de la Información y Comunicaciones procedan con su actualización. 
 



Jueves 23 de mayo de 2024Nº 564

33 

Artículo 3.- La Dirección Nacional de Planificación y Evaluación Institucional estará a 
cargo de la administración y funcionalidad de la herramienta informática señalada en el 
artículo 1 del presente Acuerdo.  
 
Artículo 4.- La Dirección Nacional de Tecnología de la Información y Comunicaciones 
elaborará el manual de usuario y brindará el soporte técnico para el uso de la 
herramienta informática. 
 
Artículo 5.- La Dirección Nacional de Planificación y Evaluación Institucional en 
coordinación con la Dirección Nacional de Tecnología de la Información y 
Comunicaciones realizarán la socialización sobre el uso de la citada herramienta 
informática al personal de los procesos de control y determinación de responsabilidades. 

 
DISPOSICIONESTRANSITORIAS 

 
PRIMERA.- En el término de cinco (5) días contados a partir de la vigencia del presente 
Acuerdo, la Dirección Nacional de Tecnología de la Información y Comunicaciones, 
elaborará el manual de usuario; y, junto con la Dirección Nacional de Planificación y 
Evaluación Institucional, realizarán la socialización sobre el uso de la citada herramienta 
informática al personal de los procesos de control y determinación de responsabilidades. 
 
SEGUNDA.- La Dirección Nacional de Planificación y Evaluación Institucional, en 
coordinación con la Dirección Nacional de Tecnología de la Información y 
Comunicaciones, en el término de diez (10) días contados a partir de la vigencia del 
presente Acuerdo, crearán y asignarán los usuarios de la herramienta al personal de los 
procesos de control y determinación de responsabilidades. 

 
DISPOSICIÓN FINAL 

 
Este Acuerdo entrará en vigencia a partir de la fecha de su suscripción. 
 
Dado en el Despacho del Contralor General del Estado, en la ciudad de San Francisco 
de Quito, Distrito Metropolitano, a los catorce días del mes de mayo de dos mil 
veinticuatro.- Comuníquese.- 

 
 
 

Dr. Mauricio Torres M., PhD 
CONTRALOR GENERAL DEL ESTADO 

 
 

CONTRALORÍA GENERAL DEL ESTADO.- SECRETARÍA GENERAL.- Dictó y firmó 
electrónicamente el Acuerdo que antecede, el doctor Mauricio Torres Maldonado, 
Contralor General del Estado, en la ciudad de San Francisco de Quito, a los catorce 
días del mes de mayo de dos mil veinticuatro.- LO CERTIFICO.  
 
 
 

Dr. Marcelo Mancheno Mantilla 
SECRETARIO GENERAL 

Firmado electrónicamente por:

XAVIER MAURICIO
TORRES MALDONADO

Firmado electrónicamente por:

MARCELO FERNANDO
MANCHENO MANTILLA



Jueves 23 de mayo de 2024 Segundo Suplemento Nº 564 - 

34 

 
 
 

ACUERDO No. 017-CG-2024 
 
 

EL CONTRALOR GENERAL DEL ESTADO 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 211 de la Constitución de la República del Ecuador dispone que la 
Contraloría General del Estado es el organismo técnico encargado del control de la 
utilización de los recursos estatales y la consecución de los objetivos de las instituciones 
del Estado y de las personas jurídicas de derecho privado que dispongan de recursos 
públicos; 
 
Que, el número 3 del artículo 212 de la Norma Suprema establece como función de la 
Contraloría General del Estado expedir la normativa para el cumplimiento de sus 
funciones;  
 
Que, la Ley Orgánica de la Contraloría General del Estado, artículo 31 numerales 18 y 
22, y artículo 95, atribuye al organismo de control la facultad de juzgar y examinar los 
fondos destinados a la seguridad nacional, dictar y expedir regulaciones de carácter 
general para la práctica de la auditoría gubernamental; la determinación de las 
responsabilidades de las que trata esa ley; el control de la administración de bienes del 
sector público y las demás que sean necesarias para el cumplimiento de sus funciones; 
 
Que, la Ley Orgánica de Transparencia y Acceso a la Información, publicada en el 
Segundo Suplemento del Registro Oficial No. 245 de 7 de febrero 2023, en su artículo 
15, numeral 2, dispone la clasificación de la información como reservada en el ámbito 
de la inteligencia, específicamente los planes, operaciones e informes de inteligencia y 
contrainteligencia militar, siempre que existiera conmoción nacional, declarada 
mediante estado de excepción por esa causa, conforme a la Constitución de la 
República del Ecuador; 
 
Que, la Ley de Seguridad Pública y del Estado, publicada en el Suplemento del Registro 
Oficial 35 de 28 de septiembre de 2009, en el artículo 5, segundo inciso, señala que los 
organismos e instituciones responsables del Sistema de Seguridad Pública y del Estado 
están sujetos al control de los organismos superiores de las funciones del Estado, 
legislativo, judicial y de Control y Transparencia Social; adicionalmente, su artículo 26 
dispone que la rendición de cuentas sobre el uso de los gastos especiales que efectúe 
la Secretaría Nacional de Inteligencia se realizará ante el Contralor General del Estado, 
conforme el procedimiento que este funcionario emitirá para el efecto; 
 
Que, con Decreto Ejecutivo No. 526 de 21 de septiembre de 2018, publicado en el 
Suplemento del Registro Oficial No. 358, de 30 de octubre 2018, se suprime la 
Secretaría de Inteligencia y se crea el Centro de Inteligencia Estratégica (CIES) como 
el ente rector del Sistema Nacional de Inteligencia, como entidad de derecho público, 
con personalidad jurídica, patrimonio propio, autonomía administrativa y financiera, con 



Jueves 23 de mayo de 2024Nº 564

35 

sede en la ciudad de Quito, representado por un Director General con rango de Ministro 
de Estado quien será designado por el Presidente de la República; 
 
Que, mediante Acuerdo 036-CG-2018 de 15 de junio de 2018, publicado en el 
Suplemento del Registro Oficial 276 de 4 de julio de 2018, se expidió el Reglamento 
Sustitutivo para el Control de los Fondos Públicos Permanentes de Gastos Especiales 
Destinados a Actividades de Inteligencia y Contrainteligencia para la Protección Interna, 
el Mantenimiento del Orden Público y de la Defensa Nacional; 
 
Que, es imperioso armonizar y actualizar la normativa expedida por la Contraloría 
General del Estado para el cumplimiento de sus funciones de conformidad con sus 
atribuciones constitucionales, con las normas jerárquicamente superiores; y, 
 
En ejercicio de las facultades que le confieren los artículos 212 de la Constitución de la 
República del Ecuador y 95 de la Ley Orgánica de la Contraloría General del Estado. 
 

 
ACUERDA: 

 
Expedir la reforma al Reglamento Sustitutivo para el Control de los Fondos 
Públicos Permanentes de Gastos Especiales destinados a Actividades de 
Inteligencia y Contrainteligencia para la Protección Interna, el Mantenimiento del 
Orden Público y de la Defensa Nacional. 
 
Artículo 1.- Añádase a continuación del artículo 5 el siguiente inciso: 

 

debidamente justificada y motivada  
 

DISPOSICIÓN FINAL 
 
Este Acuerdo entrará en vigencia a partir de la fecha de su publicación en el Registro 
Oficial. 
 
Dado en el Despacho del Contralor General del Estado, en la ciudad de San Francisco 
de Quito, Distrito Metropolitano, a los veinte días del mes de mayo de dos mil 
veinticuatro.- Comuníquese, 
 
 
 

Dr. Mauricio Torres M., PhD 
CONTRALOR GENERAL DEL ESTADO 

 
 
CONTRALORÍA GENERAL DEL ESTADO.- SECRETARÍA GENERAL.- Dictó y firmó 
electrónicamente el Acuerdo que antecede, el doctor Mauricio Torres Maldonado, 
Contralor General del Estado, en la ciudad de San Francisco de Quito, a los veinte días 
del mes de mayo de dos mil veinticuatro.-  
 
LO CERTIFICO.  
 
 
 

Dr. Marcelo Mancheno Mantilla 
SECRETARIO GENERAL

Firmado electrónicamente por:

XAVIER MAURICIO
TORRES MALDONADO

Firmado electrónicamente por:

MARCELO FERNANDO
MANCHENO MANTILLA



Jueves 23 de mayo de 2024 Segundo Suplemento Nº 564 - 

36 

 
 
 

ACUERDO No.  018-CG-2024 

 
EL CONTRALOR GENERAL DEL ESTADO 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el artículo 204 inciso tercero de la Constitución de la República del Ecuador otorga 
a la Contraloría General del Estado personalidad jurídica y autonomía administrativa, 
financiera, presupuestaria y organizativa; y, el artículo 212 número 3 le faculta expedir 
la normativa para el cumplimiento de sus funciones; 

Que, el artículo 29 de la Ley Orgánica de la Contraloría General del Estado, establece 
que el Organismo de Control es una persona jurídica de derecho público, con autonomía 
administrativa, presupuestaria y financiera; y, en los artículos 31 número 22 y 95 le 
faculta la expedición de normativa para el cumplimiento de sus funciones; 
 
Que, mediante Acuerdo 013-CG-2017 de 24 de mayo de 2017 se expidió el Manual 
Integral Sustitutivo de Identidad Corporativa e Imagen Institucional de la Contraloría 
General del Estado y el Manual Gráfico de Uso de Imagen Corporativa, Sustitutivo; y,  
 
Que, la Dirección Nacional de Comunicación presentó el proyecto de Construcción de 
Marca de la Contraloría General del Estado, documento aprobado por la máxima 
autoridad, disponiendo que se proceda a la implementación de este componente de la 
imagen institucional. 
 
En ejercicio de las atribuciones que le conceden la Constitución de la República del 
Ecuador y la Ley Orgánica de la Contraloría General del Estado,  
 

ACUERDA: 
 

Artículo 1.- Disponer la implementación del siguiente logotipo de la Contraloría General 
del Estado: 
 

 



Jueves 23 de mayo de 2024Nº 564

37 

Artículo 2.- De la ejecución del presente Acuerdo encárguese a la Dirección Nacional 
de Comunicación. 
 

 
DISPOSICIONES GENERALES 

 
PRIMERA. – El logotipo de la Contraloría General del Estado se implementará de forma 
oficial obligatoria en todos los documentos, publicaciones, página web, señalética u 
otras aplicaciones que sean elaboradas a partir de la expedición del presente Acuerdo. 
 
SEGUNDA. - La Dirección Nacional de Comunicación en el término de diez días, a partir 
de la vigencia del presente Acuerdo, presentará los manuales respectivos para la 
correspondiente aprobación e implementación. 
 
TERCERA. - La Dirección Nacional de Comunicación absolverá las dudas que se 
presenten respecto a la implementación y uso del logotipo institucional, que se expide 
con el presente Acuerdo. 

 
 

DISPOSICIÓN FINAL 
 
Este Acuerdo entrará en vigencia a partir de la fecha de su suscripción. 
 
Dado en el Despacho del Contralor General del Estado, en la ciudad de San Francisco 
de Quito, Distrito Metropolitano, a los veinte días del mes de mayo de dos mil 
veinticuatro.  Comuníquese:  

 
 
 
 
 

Dr. Mauricio Torres M., PhD 
CONTRALOR GENERAL DEL ESTADO 

 
 

CONTRALORÍA GENERAL DEL ESTADO.- SECRETARÍA GENERAL.- Dictó y firmó 
electrónicamente el Acuerdo que antecede, el doctor Mauricio Torres Maldonado, 
Contralor General del Estado, en la ciudad de San Francisco de Quito, a los veinte días 
del mes de mayo de dos mil veinticuatro.  LO CERTIFICO.  
 
 
 
 
 

Dr. Marcelo Mancheno Mantilla 
SECRETARIO GENERAL 

Firmado electrónicamente por:

XAVIER MAURICIO
TORRES MALDONADO

Firmado electrónicamente por:

MARCELO FERNANDO
MANCHENO MANTILLA



El Pleno de la Corte Constitucional mediante Resolución Administrativa No. 010-AD-CC-2019, 
resolvió la gratuidad de la publicación virtual del Registro Oficial y sus productos, así como la 
eliminación de su publicación en sustrato papel, como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

“Al servicio del país desde el 1º de julio de 1895”

contengan los documentos publicados, dichos documentos 
remitidos por las diferentes instituciones para su publicación, 

se encuentran archivados y son nuestro respaldo.

 
DIRECTORA (E)

Quito: 
 

Atención ciudadana 
Telf.: 3941-800 

Exts.: 3133 - 3134

www.registroficial.gob.ec


